g- Ebil Hureyre (- Humeyd (- Zühri (- Hişam b. Sa'd (160) (-İbn Ebi Fudeyk (200) (-Ca
fer b. Müsafır (254) (- Ebil Davild (275)28 ·

h- Ebil Hureyre (- Humeyd (- Zühr1 (-İbrahim b. Sa' d(- Süleyman b. Davild (- Darimi
(255)29

Görüldüğü üzere hadis, Nesru hariç Kütüb-i Sitte müelliflerinin hepsi, aynca Şafı1
(204/819), İbn Ebi Şeybe (235/849), İbn Hıbban (354/965), Taberaru (360/970) ve Bey
hill (458/1066)30 gibi müellifler tarafından da Zühri -7 Humeyd -7 EbU Hureyre se
nedi yle rivayet edilmiştir. Söz konusu hadis hakkında, Tirmizi "hasen sahih", Darekutni'
(385/995) "isnadı sahih" derken, pek çok alim ise "müttefekun aleyh" olarak değerlen
dirmektedir31.

2. Hz. Aişe'den Rivayet Edilen Hadisler

"Peygamber' e bir adam geldi32 de kendini kastederek: "O yanmıştır" dedi. Rasiilu
lah (s.a.v.) ona, "Senin neyin var?" diye sordu. O zat: "Ramazan'da gündüz33 eşimle cin-

Yaya- İbnü'l-Carud (307)49

Yukanda senet ve metni verilen hadis hakkında Tirmizi: "hasen sahih"50, İbn Huzey
me, İbnü'l-Carud ve İbn Kesi:r gibi alimler ise hadisin senedinin sahih olduğunu ifade et
mişlerdir. Hakim'in "Müslim'in sıhhat şartlarına göre sahihtir" dediği bu hadi:sle ilgili
olarak Zeheb1 (748/1347)gibi bazı alimler, "Süleyman b. Yesar'ın sika bir ra vi ve bir çok
sahabiden hadis rivayet etmiş olmakla birlikte Selerne'ye yetişmediğinden ondan hadis
rivayet etmiş olamaz" diyerek "inkıta /irsalden" söz etmişlerdir5I. Müslim ise "Seleme
b. Sahr'dan sadece Süleyman b. Yesar hadis rivayet etmiştir."

Hadis kaynak
lannın "Talak" ve "Tefsir" bölümlerinde zikredilen ve zıhar kefaretinin Sünnet'ten deli
li olarak sunulan hadisin hemen bütün rivayetlerinde Hz.Peygamber'e durumunu arz et
mek üzere gelen sahabinin Selerne b. Sahr olduğu rivayetin senedinde açıkça görülmek
tedir. Baş\,a İbn Ebi Şeybe (235/849), Tirmizi (279/892), İbnu'l-Carud (307/919-920) ve
Beyhill ( 458/1066) olmak üzere, pek çok muhaddis ve şanhin, bu şahsın Selerne b. S alır
olduğu hususunda ittifakı vardır53. Oysa oruç k efaretine delil gösterilen hadislerin hiç
birinde söz konusu Selerne zikredilmez. Bu hadisler "merfu" ve "sahih" olarak, Ebu Hu
reyre ve Hz. Aişe'den rivayet edilmiştir. Bu rivayetlerde Hz. Peygamber' e durumunu arz
etmeye gelen şahıstan "bir adam veya bedevi" şeklinde söz edilmekte, sadece Buhari, et
Tarilıu's-Sagir'inde isim vermemekle birlikte, "Beyaza oğullanndan bir adam geldi."54
diyerek, gelen şahsın mensup olduğu kabileyi zikretmiştir. Beyaza, Medine'deki Beni
Züreyk'in bir boyudur55. İbn Hacer (85211447), hadislerde gelen kimsenin ismine rast
lamadığını, sadece, Abdulğani (409/1018) el-Mübhemiit'ında56 gelen kimsenin kesinlik
le Selman veya Selerne b. Sahr el-Beyazi' olduğunu haber vermek'tedir der57. İbn Beş
kuval (578/1182), EbU Hureyre'den rivayet edilen yukandaki hadisi naklettikten sonra,
"Ramazan ayında, orucunu bozan kimse Selerne b. Sahr el-Beyazi' dir. Bu konuda deli
limiz Süleyman b. Yesar'ın Selerne b. Sahr'dan rivayet etmiş olduğu hadistir."58 diye
rek, isim tespiti ile ilgili zıhar kefaretine delil gösterilen hadise atıfta bulunmaktadır.

Peygamber tarafından önerilen
kefaret ve bu kefarete muhatap olan kimsenin, bunlan yerine getirebilecek bedelli ve ma
li güçten yoksun olması; erkeğe kefaret önerilirken kadına kefaretten söz edilmemesi,
aynca her iki hadisenin de Ramazan ayında gerçekleşmiş olması her iki hadisenin ortak
yanlandır. Konuyla ilgili rivayetleri nakleden Bey haki, İbn Hacer ve Ayni (855/1451) gi
bi pek çok muhaddis ve şanh her iki hadisenin farklı konulan anlattığını söyleı:-62. Fark
lı olan yönler ise, zıhara delil olarak zikredilen hadiste Selerne b. Sahr'ın "Ramazan ayı
girince gece eşim/e birlikte olurum ve gün üzerime doğuncaya kadar bu işi devam etti-

60) Bk. Zerkeşi, Bedruddin, Hz.

Cübeyr, İbrahim en-Nehai ve Katade'ye göre ka
za gerekir, kefilret gerekmez. Onlann bu fetvalannda, kendilerine Ebu Hureyre hadisi
ulaşmamış olsa gerek."68 der. Tabiinden üç alime atfedilen bu kanaat, Katade (117/735)
hakkında geçerli olmasa gerektir. Çünkü "Ramazan orucunun kazasının kasıtlı bozulma
sı durumunda da kefilret gerekir. Zira bozulan oruç yine farz bir oruçtur."69 diyerek; Ra-

65) İbn Hacer, Fethu'l-Bfırl, IV, 164. Aynca bk. Ayni, Umdetü'l-Kfırl, IX,86; Suyfiti,I, 218; Zürkfuli,
Şerhu'z-Ziirkfınl, Il, 229.

Peygamber' e veril
mişti. İki arak diyenler birleştirilmeden önceki hali kastediyor olmalılar, yoksa aynı olay
birden fazla tekrarlanmış değildir" derl09. Diğerlerinin görüşü nassa daha uygundurllO.

Altmış fakiri dayurma meselesine gelince, İbn Dakikıl'id (702/1302)"it'am: yedir
me" kelimesi "altmış yoksul" kelimesine muzaf kılınmıştır. Bu sebeple mutlaka altmış
fakirin doyurolması gerekir. Bunun yerine altı fakir on gün doyurolsa "altmış fakirin do
yurulması" emri yerine getirilmiş olmaz. Cumhur da bu görüştedirlll.